10 in regula. partim dimissa sunt ad mensurnas, quedam pertinenl ad cunium, quedam

ctiam adtracla sunt ad feoda, quedam sunt etiam commutata, sicut invenitur superius,

quedam sunt vendita, quedam subtracia et neglecta, quedam dimissa ad bona cene

sibi adjacenlia.

M aus Melker Seelbuch fol. 100" bis fol. 103, Z. 19. Die Einträge 1—36 stammen von der
'^ ersten Hand bis auf den Schlußsatz des Eintrags 36 qui omucs etc , der wie der Ein-

trag 37 einer zweiten Hand angehört. Die Einträge 38—41 sind von einer dritten, Ein-

trag 43 von einer vierten Hand. Die Schlußnotiz nota quod etc. steht zwar auf der

gleichen Seite wie der vorhergehende Eintrag 43, ist davon aber durch ein Spatium von

12 Zeilen getrennt und gehört wiederum der ersten Hand an.

20 34. Vermerke über VerpflicJdimgen, welche der Schenk und der Kellermeister

des Straßhiirger Domcapiteh zu leisten haben, über Unterhalt des Refectoriwm u. A.

[1224—1228.]

Nota, in cena domini pincerna tenetur de officio suo pauperibus dare rubeum

viiium cid mandatum. et album vinum propinatur de communi et cellerarius dal

«5 2 solidos ad dividendum pauperibus ad mandatum et dal peccaria ad propinandum.

dat etiam in inicio quadragesime duas pelves ad lavandos pedes pauperum. ßnilo

mandato in cena domini duo minisleriales portarii accipiunt sibi 2 manutergia et

duas pelves.

Item pincerna tenetur propinare canonicis sancti Thome et sancti Petri in pro-

Bo cessionibus posl vesperas toto anno prelerquam in natalibus, tunc propinatur eis de

communi.

Ilem in sabbato sancto ad collationem ante completorium propinatur de com-

muni, simililer in sabbato sancto pentecostes.'

a) sue auf Rasur.

3iJ 1 Im Seelbuch unterm Ctcn Mai Vermerk von späterer Iland : de agro in Westhoven 20 denarios

qui prius dabanfur de Holzheim. Vergl. Zeitschr. f. Oesch. d. Oberrh. N. F. III, 97.

ä Fehlt im Seelbttch.

^ In den Consuetudines ccclesiasUce Argentinenais ecciesie ordinatg a religiosissimo presbitero

et canoiiico ejusdem ecclesig Baldolfo im Dottaueschinger Codex nr. 512 fol. 56 » — 66«
, eingetragen wm

*u einer Hand am Ende des 12ten Jahrhunderts, vorzugsweise Bitttalien enthaltend, wird fol. 59 ver*

IV, 1 6
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Nola. fralres lenenlur dare 6 lalenta de communi in quadragesima pro piscibus

ad refeclorium, que olim dabantnr de Milzecha, quod vendiderunt.*

Nola. cellerarius tenetur singiilis annis porlario 1 hahleil salis et pincerne

similiter" et sal in coqninam fralrum et Jigna ad refectorium caleficiendum a festo

Nov. n Martini usque ad cenam et in cena doniini. 5

Sciendum quod de singulis tribus meusurnis, scilicet Wikersheim Geisbolts-

seipi.8 heim Lampertheim, quolibet anno in nativitate beate virginis datur unnra mensale

intextum et manutergium de simplici panno.

Od. 3 Item de feodo de Mollesheim, quod dedit Baldolf cantor, 5 uonas oclobris, uno

anno dantur baccina 2 ad refectorium, altero anno manutergium intextum, quo lo

utebantur olim ministri altaris, quando solebant se induere in refectorio, et adhuc

utentur in refectorio vel in dormitorio, si uecesse fuerit, ad preparandum se. et

baccimana et manutergium sunt portarii, quando innovanlur. mensalia vero Iria

sunt ministri cellerarä quolibet anno, quia tenelur lavare et mensalia'' semper ad

duas septimanas. et 6 mensalia semper remanebunt in refectorio et 2 manutergia is

Sept. 8 a cena domini usque ad nativitatem beate virginis, poslea 4 usque ad cenam domini,

quia tunc ministri portarii accipiunl 2. in nativitate beate virginis, quando tria

manutergia dantur a mensurnariis, sicut superius scriptum est, 1 de veteribus acci-

pilur ab bis, qui lavant manutergia, et sie 4 manent usque ad cenam domini.

M aus Melker Seelbuch fol. 103 Z. 21 bis fol. 103" Z. 14. Eintrag von der ersten Hand,
die Initialhuchstabett in rother Tinte.

20

35. Außeicliiiung über die Verpflichtungen, welche der Pförtner des Straßburger

Domcapitels zu leisten hat. [1224—1228.]

Nota quod portarius feria VI pasche tenetur servire fra tribus in refectorio et

reliquis clericis et Scolaribus de consuetudine. in quo servitio dabit 3 fercula, 1 de 25

salmone vel selmelingis, si salmo non invenitur, vel simul de utroque, tillerum de

coclis piscibus, tercium de assis piscibus in oleo et panem et vinum, et unicuique

fratrum et clericorum episcopi et ebdoraadariorum et trium antiquorum elemosina-

riorum presenlium in civitale 4 denarios, et unicuique eorundem absentium 1 de-

a) pincerne similiter auf Ratur. b) folgt eine radirle Stelle. 80

zeichnet: Si autem episcopns cum fratribns in festivitate sancti Martini, Andree, adventus domini vel

in dominico vigilie missam celebrare volnerit, trino ordine ut antecessores procedat, aliis antem

diebus uno, vino ex cellerario ipsius accomodato, idest si cum uno, sextarium 1, si cum tribus, qnar-

tale 1, si quinis situla dimidia, si septenis situla 1. in die autem natalis domini sitnle 2 propter

communionem populi, similiter in cena domini et in dominico pasche, si autem non aderit epis- 35

copns, in ipsis diebus et in ceteris per totum annum custos gcclesie administret vinum, acceptis

7 carradis vini ab episcopo, id est de Sulzmata carrada 1, de Rnbiaca 1, de Kestenholz 1, de Epiaca 1,

de Bischovisheim 1, de Mnzecha 1, de Mollesheim 1. sed et ipse custos, quando de cellario fratrum

ad majorem mensam episcopi 7 becchariis propinatur, 5 beccariis propinet.

' Vergl. den bezüglichen Eintrag im Seelbuch unterm 13ten Januar. S. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. 40

N. F. III, 84.
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narium, et insuper decano 1 denarium, et pincerne 1, et preposito si presens est 1

denarium. dnhil otiam eisdem presentihus placentas, insuper dnobus suis minis-

lerialibus et qiiarto clcmosinario. dabil eliain eisdem Omnibus preter quarlum

cleinosinarium, qui fuerint in vesperis, clarelum de nocle in cena cum oblatis et

6 insuper suis et reliquis ministerialibus, qui fuerint in cena in refeclorio. et

sciendum quod, quandocunque datur clarelum, unicuique prediciorum datur de

jure dimidius stoupus, insuper decano de officio dimidius sloupus vel gerenti vicem

ejus in refeclorio et dapifero dimidius stoupus ubicunque sit et pincerne dimidius

stoupus. insuper pincerne 3 dimidios stoupos ubicunque sit et cellerario duo di-

10 midii sloupi de prebenda, que deleta est, que dicebatur vulgo des zapbeneres.

pincerria vcro tenelur dare 21 sloupum portario de oplimo vino cellarii ad clare-

lum, eodem die simulier camerario, qui tenelur dare duabus vicibus clarelum, scilicel

in fcslo Johannis ewangeliste de nocle in cena et in feria III de nocle in cena, o«. v
quando est carnivola laicorum. utraque vice dabit ei pincerna 21 stoupum sicul

15 et portario et ad quemlibel dimidium stoupum clareti danlur 3 oblale.

Porlarius eliam dabit in predicto servilio, quioquid necessarium est in coquina,

scilicet in lignis et sale et pipere et oleo et accelo et salsa et scutellis et peccariis

ad vinum propinandum. que omnia superflua postea recipiet.

Porlarius eliam tenelur dare, quandocunque opus est, a nativitate beate vir- sepu t

20 ginis et ipso die usque ad diem nalalem domini qualibet nocle in refeclorio 8 lumi- orc. m
nana, quorum 1 dalur in cellarium. a die nalali domini et ipso die usque ad

carnivolam laicorum et ipsa nocte dabit eadem luminaria cameranus custodia de

camera.'

Porlarius eliam dabil gramen ad privalam et lumen per totum annum ad pri-

25 vatam. domum eliam private tenelur reedificare, si veluslate corrumpitur.

Lumen vero dormilorii tenenlur dare mensurnarii, quilibet in qualibet sua

mensurna 9 talenla de sepo. quicquid de eodem sepo supererit, accipit servus dor-

milorii. porlarius eliam debel babere sedem in refeclorio antepo.silam, ul custo-

diat disciplinam et ante refeclorium et inlus, si opus est, idem si decanus jusseril.

80 porlarius eliain tenelur nnnislrare in refeclorio, quicquid dalur de serviciis bene-

ficiorum vel de communi. dapifer vero tenelur ibidem ministrare, quicquid dalur

Ia

mensurnariis. porlarius eliam tenelur dare tribus antiquis elemosinariis et

duobus suis miiiislris unicuique 2 solidos ad watshar. dabit eliam unicuique

-,-_._.,„„„.„...„..,,^^
35 hier gleichgätigen Notizen : item porlarius tcnetur etiam ex officio suo dare lumen ad privatam fra-

trum. dat etiam a festo Michahelis usque in vigiliam nativitatis domini omni nocte 7 luminaria in

refectorium et nnum in cellarium omni nocte a primo vase, quod ponitur in cellarium, etiam nsqae

ad vigiliam nativitatis et hoc dat nuncio pincerne, qui cnstodire tenetur vina fratrum. item de hiis

luminibus fiunt B2 de una libra cere. postea vero tenetur camerarius usque in carnispriviura ad refec-

40 torium ministrare et in cellarium quam diu est necesse. Eintrag von einer Hand um die Mitte de»

tUeii Jahrh. Fol. 11" von gleicher Hand: item in festo omniura sanctorum dat portarins de communi

candelas canonicis et omnibus prebondatis cliori clcricis et similitcr scolaribus. et candelc dominornm

trcs ponderant 1 libram et chori dcricorum 6 candele, scolariam aatem 12 faciunt nnam libram.
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suorum duorum ministrorum 4 vellera ovium, que danlur ad servitia beneficiorum

in estate. reliqua vellera et vellera agnellorum in pascha retinebil sibi.^

Sciendum quod portarius dal de officio porle ecclesiam in Jerincheim. dat etiam

duas prebendas suorum ministrorum et 3 antiqnas prebendas elemosinariorum. quos

elemosinarios eligit sive laicos honestos sive clericos. has 5 prebendas dal sine »

electione, sed prepositus inveslit. quarlam prebendam elemosinariam de novo insti-

tutam dant simul prepositus decanus et portarius. qui tres si convenire non polerunt,

in quemcunque duo eorum convenerinl, tercius reclamare non poterit.^ sacerdos

tarnen vel proximo futurus sacerdos in eadem prebenda eligi debet. qui elemosinarius

a decano habet cuneum, a preposito placentam, si presens est, quando servitur de lo

mensurna lantum. a portario habet placentam, quandocunque servitur de serviciis

beneficiorum, si de eisdem danlur placenle. de primaria vero institulione et dono

Cunradi Abbaus, inslitutore ejusdem prebende, habet 12 quarlalia siliginis in Crieches-

heim et cottidie stoupum iu cellario, quousque currit stoupus fralrum, et habet

communionem refectorii, quantum pertinet ad communes usus et panem de nocte in i5

refectorio. item porlarius instituil servum dormilorii, qui deinceps nichil recipiel

a majore miuistro portario, a quo aliquaudo recepit servicium refectorii. sed simul

erit servus dormilorii et refectorii el accipiet jus in refectorio ab autiquo consue-

tudinarium. in communi enim capilulo communi omnium fralrum conseusu consli-

lutum est, ut ulrobique serviat el accipiat. nee idem servus, quousque vixerit, 20

amoveri poterit a quoquam portario nisi forte propler gravem culpam, qua dignus sil

remolione, sicut et aller prebendalus. idem eliam servus lenelur reddere, quicquid

iu dormilorio cuicunque fralrum de leclisterniis suis vel de vestibus ad chorum

pertinentibus furtim sublalum fuerit.

Nota* etiam quod portarius tenetur dare in capite jejunii 2 solidos et2sexfaria 25

a] Neuer Absatz, nachdem zwei Zeilen leer gelassen sind.

• In der Donaueschingcr Handschrift fol. 11^ heisst es: item portarius tenetni- duobus ministris

suis de sei-vitiis in ovinis carnibns omni anno ntrique 4 vellera vel solid! ,') denarios. item vellera

antem de agnellis, quando datur pfaccelat tarn a portario quam etiam a mensurnariis, omnia sunt

cocorum. so

* Im Melker Seelbuch fol. 106 ist von einer Hand aus den mittlem Jahrzehnten des 13ten Jahrh.

folgender Eintrag verzeichnet : Idibus febrnarii obiit Berhtoldus canonicns de Rietberc, qui legavit

fratribus 21 marcas argenti et prebendam suam vacantera per annum hac condicione, ut ob memo-
riam anime sue et anime avnnculi sui Ludewici de Huneburc concanonici sni cum predio de eadem
pecunia empto prebenda perpetualis institneretur, que sacerdoti collata ad ancmentura divini obsequii 35

in majori ecclesia deserviret. fratres cum predicta pecunia debita ecclesie tunc summe necessaria

solventes de communibus stipendiis suis eandem prebendam taliter instituerunt, ut sacerdoti cottidie

sigulus albus vel duo cnnei et stopus unus vini ita tarnen, si per annum possit ministrari, et panis

nocturnus refectorii et cena communis et pisces in quadragesima sicut elemosinariis debeat mini-

strari. ad prebendam, quicunque pro tempore dominus erit beneflcii antiqui de Kolbotesheim, clericum 40

debebit eligere et electum ad instituendum preposito majori presentare. qui sacerdos erit sub magi-

sterio decani pro posse continuus in choro et missam pro defanctis sicut et clerici episcopi et duo

ebdomedarii sua ebdomada tenebitur celebrare. insuper in festo Margarete (Juli 15), quod de novo

ad institutionem prefati Ludewici de Huneburc soUempniter celebratur, poriarius de communi fra-

trum duas candelas similes ceteris ad vesperas et ad matutinas et ad missam et in secunda vespera 45

occasione predicte pecunie ad honorem dei et Margarete virginis in choro tenebitur accendere et

reliquias luminnm fratribus reservare. Vergl Zeitschr f. Gesch. d Oberrh. N. F. III, S8 u. 97.
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pisfe et 48 pancs albos, qui dicunlur smalleibe. quod lolum dividel 12 pauperibus

proporlionalitcT in quarla feria, qtie est in capite jejunii, et V et VI et sahbato,

siciit instiluil Ilerlwic dccanus, cujus dies anniversaria commemoratur idibus junii.* Jum a
dabit etiam portarius maltas novas in chorum a fcsto Andree usque in cenam domini sm. s»

r< de quibusdam bonis in Hokheim, de quibus danlur 2 quarlalia siliginis, que dedit

Imcza 5 kalcndüs junii.^ dabit etiam portarius fralribus ad selgerele 5 solidos de Vo< i«

horlo Kunegeslioven, qui pertinet ad porlain,' quem dederunt Heizolf et Lügarl

11 kalendas septembris. Aug. tt

Portarius etiam, quicquid non potest dividere per obulos, sibi retinebit. si vero

10 defectus fueril in 4 denariis vel tribus vel duobus vel uno et non amplius, ipse

supplebit. omnes cappones sunt portarii vel puUi et denarii honoris, qui dicuntur

ersbuz, sive in civitate sive extra proveniant de bis bonis, que ipse de suo officio

dcbel instituere. portarius etiam veteres maltas in cena domini recipiet. portarius

eliam dabit sal ad refectorium. scrvus dormilorii de consucludine dabit ad minus

5 6 coclearia et 6 flabella ad refcclorium singulis annis. qui etiam de consueludine

auliquu debet preparare et fideliter emere escam, que datur ad cenam in estate, et

pisces in quadragesiraa et accipere 1 scutellam. et de gratia datur ei lunica pro laborc.K Notandum quod presente et consenciente episcopo B[ertoldo] de Tekke et

presentibus et consentieutibus Reinbardo preposito et Bertoldo decano et Friderico

:io cantorc et custodc et Ulrico scolastipo et universali capitulo instilutum est simul ab

Omnibus, quod deinceps in niorte episcopi duo prebendarii episcopi non mutentur

ab ejus successore. institutum est eliam ibidem, quod semper duo ebdomadarii, qui

primi posl hanc institutionem instituuntur, et illorum successores teneanlur esse vel

fieri sacerdotes. qui 4 videlicet clerici episcopi sacerdotes* et 2 ebdomadarii sacerdotes

:i5 teneanlur celebrare missam pro defunctis quilibet sua ebdomada. propter quod dabilur

ebdomadariis de communi watliscare qiiantum et fratribus. et vicariis episcopi data

est communio panis et ccne et piscium de communi in refeclorio. quod neutri prius

habuerunt scilicet nee vicarii episcopi nee ebdomadarii.^

M aus Melker Seelbuch fol, 102 " Z. 19 bis fol. 103 « zu Ende, der ganze Eintrag von der

ersten Hand.

a) sacerdotes ilhergesrhrieben.

' Vergl. den bezüglichen Eintrag unter dem angegebenen Datum im Setibuch. S. Zeitschr. f. Gesch.

Oberrh. N. F. III, 100.

^ Im Seelbuch: de Holzheim dimidium modinm urbane niensare. Vergl. Zeitschr. f. Oeseh. d.

Oberrh. N. F. III, 99.

" Im Seelbuch bezeichnet de horto, qui jacet intor basilicam sancte Aurolie et CunegcshoTen.

Vergl. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 194.

* Ausserdem in der Donaueschinger Handschrift fol 11 die Notiz : item portarius tenetur ex officio

suo census commnnitatis, remediorum et watschar ac aniionam ad merot pertiiieiitem per se vel per

40 miiiistros suos colligere et inobedientes procurare excommunicari et usqoe ad terciam sententiam

;gravari. et cum hoc fecerit et ostcnderit, postea fratres ullerius requirere tenentur cum saiH expensis.
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36. Pabst Gregor IX entscheidet einen Streit zwischen einem Pfarrer ton

Freiburg und dem Straßburger Domcapitel über ein Canonicat mit Pfründe zu

Gunsten des letzteren. 1229 Mai 10 Perugia.

. . Capilulo Argentinensi. cum inier J. plebanum de Viriburch ex parle iina et

vos ex altera super canonicalu et prebenda quondam magislri Alberti concanonici s.

vestri, que idem plebanus in ecclesia veslra sibi vendicare volebat, queslio suborla

fuisset, tandem post diversas commissiones hincinde ad judices diversos oblentas,

eidem plebano ac dileclo filio B[ertüldo] decano veslro, propter hoc apud sedem

aposlolicam conslitutis, dileclum filium R[ainaldum] sancti Eustachii diaconum car-

dinalem camerarium noslrum concessimus audilorem. qui cum post disceptaliones lo

multiplices dileclo filio Johanni Spate subdiacono et capellano noslro de noslro man-

dato causam hujusmodi commisissel, predictus decanus coram eodem capellano

proposuit, quod, cum bone raemorie C[onrado] Portuensi episcopo, dum in parlibus

Teutonie legationis officio fungerelur,' falso suggeslum fuisset, quod prebenda et

canonicatus, de quibus agitur, tanto tempore in ecclesia veslra vacaverant, quod ad is

sedem aposlolicam ipsorum donatio erat secundum Laleranensis statuta concilii

devoluta, licet nuUa ibi prebenda vacaret, cum non sinl ibi dislincle prebende uec

canonicorum numerus diffinitus, idem tarnen episcopus diclo plebano canonicatum

hujusmodi conlulit et prcbendam, qui plura obtinens beneficia, que curam habent

animarum annexam, minus idoneus erat ad ea in veslra ecclesia obtinenda." quare

dictus decanus petebal memorato plebano super ipsis imponi silentium et ipsum

tamquam falsarium canonica pena percelli pro eo, quod fueral quibusdam lilteris

falsis usus, que sub nomine apostolice sedis exliterant fabricate. predictus vero

plebanus eidem decano plures excommunicaliones in modum exceptionis opponens,

ut eum excluderet ab agendo, proposuit ex adverso, quod, cum olim prefato legalo 25

a vobis fuisset oblaluni, ul in ecclesia veslra de una vel duabus prebendis ad suum

libitum ordinaret, idem legatus prenominalo plebano diclam prebendam et canoni-

catum, que tanto tempore ibi vacarant, quod ad sedem aposlolicam earum erat

devoluta donatio, conlulit, . . abbate de Cella et ejus collegis sibi super hoc execu-

loribus deputatis. a quibus fuit in eorum possessionem induclus et lala nichilominus so

excommunicationis sententia in rebelles. postmodum quoque . . prior de Salem et

ejus conjudices super hiis a sede aposlolica delegati predictam prebendam et canoni-

catum sententialiter adjudicarunt eidem et ad mandalum ipsorum preposilus vesler,

ad quem inslitutio pertinel, ipsum exinde inveslivil. unde sepefatus plebanus humi-

liter postulabat prenominalo decano et suis complicibus, qui super hoc ei se temere 35

opponebant, firmiler inhiberi, ne ipsum super possessione prediclorum canonicatiii

et prebende ullerius molestarent, quin polius ipsum permitlerent pacifica possessione

gaudere. predictus vero capellanus, hiis et aliis, que coram eo fuere proposila, diu

genter auditis et confessionibus allegatiouibus et rationibus ulriusque partis plenius

20

1 In der Zeit von 1234 Juni bis 1225 Mai.

e Vergl. ÜB. 1, 177 nr. 328.
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intelleclis el nobis fideliier recilalis, de mandato noslro el fralnnn nosirorum con-

silio, jamdictiim dccaiiuin nomine ecclesie veslre ac ecclesiatn ipsam senlenlialiter

ab impelitione ipsiiis plebani prorsus absolvit, ei silenlium super canonicalu el pre-

benda predictis imponens. nos igilur, quod per eundem capeilanum super hoc est

5 senlenlialiter diffinilura, raliim habenies auclorilale aposlolica confirraamus el pre-

senlis scripli patrocinio communimus. nuUi ergo elc. noslre confirmalionis infrin-

gere. si quis aulem clc. dalum Perusii 6 idus maji ponlificalus noslri anoo lerlio.

I

V aus Reg. Vat. tom. 14 fol. 113a.

Darnach Auvray Heg. Greg. IX nr. 207 Bernoulli Acta pont. Ilelv. I nr. 145.

10 37. Gregorius IX papa. . . Argcnliiiensi cpiscopo. ex lilleris illius accepil per-

lalam fuisse ad synoduin suum queslionem, quod quidam videlicel de judaice ceci-

lalis errore ad Chrislianum lumen verum adductus, uxore sua in judaismo relicla.

in judicio poslulavisset, ul filius quadriennis sibl assignarelur ad fidem calho-

licam perduccndus. hincinde mullis allegalis, prediclo puero in poleslale episcopi

IS relenlo, papam consulere voluit, quid sibi faciendum esset, papa, cum filius in palris

poleslale consislat, cujus sequilur familiam et non malris, el in Iah elale, qua

non debeal apud illas remanere personas, de quibus possit esse suspicio, quod saluti

vel vile insidienlur illius, et pueri post Iriennium apud palrera non suspeclura ali

dcbcanl el morari, rcspondel episcopo, palri puerum assignandum esse, «ex lilleris

20 luis.» dalum Perusii 17 kalcndas junii ponlificalus anno lerlio. I2ä9 Mai 16

Perugia.

V aus Reg. Vat. tom. 14 ful. 114.

Barnach Auvray Reg. Greg. IX nr. ii'JS.

38. Pabst Gregor IX gestattet dem Bischof von Straßhurg, die Einkünfte des

25 dem Domcapitel gehörigen Lehens in Mannolsheim auf Lebenszeit zu behalten, und

bestimmt, daß sie nach seinem Tode vneder zum gemeinen Nutzen des Capitels ver-

wandt werden. 12ä9 August 20 Perugia.

Gregorius episcopus servus servorum dei venerabili fralri episcopo Argenlinensi

salulem et apostolicam bencdictionem. fralernitalis lue devolio sincera meretur, ul

80 le favore sedis aposlolice prosequentes pelilionibus luis, quanlum cum deo possu-

mus, annuamus. cum itaque, sicut exhibita nobis tua pelitio conlinebat, quosdam

redditus in Meynoltzheym, quorum donatio est ad Argenlinensis ecclesie preposilum

devolula, olim in niinori officio conslilnlus juxla consucludinem Argenlinensis ec-

clesie in fcudum habueris el nunc idem preposilus et capilulura ejusdem ecclesie

35 ipsos tibi quoad vixeris duxerinl concedendos, nos luis supplicalionibus inclinati,

quod per eos super hoc provide actum est, auclorilale aposlolica confirmamus et

prcsenlis scripli patrocinio communimus statuenies, ut post decessura luum iidem

redditus in communcm usnm canonicorum, si de diclorum prepositi el capituli
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voluntale processerit, perpetuo convertanlur. nulli ergo omnino hominum liceat,

hanc paginam noslre confirmalionis et conslilutionis infringere vel ei ausu temerario

contraire. si quis aulem hoc allemplare presumpserit, iridigualionem omnipotenlis

dei et beatorum Pelri et Pauli aposlolorum ejus se noverit incursurum. datum

Perusii 13 kalendas seplembris pontificatus nostri anno terlio.

B aus Straßb. Bez.-A. G 3463 Collat. Abschrift von einer Hand des 17ten Jahrh. im Papier-

Copialbuch des Domcapitels nr. 312,

Gedruckt bei Grandidier Oucores ined. III, 319 nr. 315 (ex libro salico snmmi capituli

Argent. fol. 44).

39. B[erlholdus] decanus, F[ridericus] canlor, II[einricus] dictus de Ohsenslein lo

coriepiscopus, R[ucherus] diclus de Grifenslein canonicus, W[ernerus] plebauus et

canonicus sancti Slephani Argentinensis Ordinationen! H. abbalis monaslerii de

Ebersheim, qui ad suarum precum instautiam forestum Erpurc a vulgo appellatum,

quod ohm Ulrico hone memorie de Schonowe cuslodiendum conimiserat, Dielherico

fratri suo sub eadem forma commendavit, appensione sigillorum suoruni confirmunl. 15

«sane quidem magna. acta sunt hec anno dominice incarnalionis 1229. 1229.

B aus Straßb. Bee.-Ä. H fasc. 201 or. mb. c. 1 sig. pend. laeto, 4 delapsia.

40. jDrei Beschlüsse des Straßhurger Domcapitels über die Feier von Kirchen-

festen und Pfründenvervoaltung. [1224—1230.]

Nolum sit Omnibus, quod de communi consensu Reinhardi preposili, Berhloldi 2*

decani, Friderici cantoris, Ulrici scolaslici tociusque capituli, pelenle hoc domino

Ludewico de Huneburc, qui lunc erat dominus beneficii in Kolbosheim, ^ firmiler

instilutum est in perpetuura, ut preter servicium, quod de eodem beneficio de Kolbots-

heim, sicut in regula continetur,' fralribusdabalur et dabilur, et preter talenlum, quod

singulis annis de eodem ad watschar dabatur et dabitur, dominus Ludewicus, quam diu 25

vixerit, quolibel anno 20 solides monete tunc in civitate currentis proxima die ante

festum Margarete porlario de eodem beneficio representel. fratres vero festum Mar-

juK IS garete cum 9 leclionibus et liystoria «diffusa est gratia» et vespera et missa sol-

lempni et secunda vespera, sicut in festis 9 lectionum de virginibus lieri solet,

celebrabunt. quod tamen ad peticionem predicti Ludewici statutum nemo dubitet, so

cum prius id in choro islo fieri non consueverit.* portarius siquidem de predictisi

a) Hinter dem s sj)äter ein ziveites s eingeflickt. \

' Vergl. den Eintrag unterm löten Juni im Seelbuch. S. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 101.

2 Unter dem lOten Mai ist die Stiftung Ludwigs von Hünenburg im Seelbuch eingetragen : eodem
die obiit Ludewicus de Huneburc canonicus, qui instituit servitium dari in festo Margarete de feodo 35

in Kolbotsheim, quod ipse tunc habebat, in refectorio omnibus chori clericis et Scolaribus ita, ut

fratres in ejus anniversario cum cruce et processione visitent ejus sepulchrum. dedit etiam proventns

unius anni de eodem feodo in usus fratrum et 50 quartalia annone legavit fratribus. Vergl. Zeitschr.

f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 97.
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20 solidis cuilibel cliori clerico in matulinis presenli 1 denarium ministrabit, reliquos

vero inier fratres el clericos prebendalos in civilale presenlea et 3 elemosinarios

diviflel, retenta lamen sibi dupplici prebenda eorundem denarioruin, et quicquid per

obulos dividi nou poterit, quorum vice 4 denarios ad majus et lufra, ul per denarios

6 uitegPüs dividanlur, si necesse fuurit, ipse supplebil, quod eliain sui juris est in aliis

denariis per eum dividendis. posl ol)itum vero domini Lfldewici'' quicunque suc-

cessor ejus vel aliorum posl cum in eodem beneficio fuerit, loco illorum 20 soli-

dorum in eodem feslo mane in prandio in refeclorio fralribus et prebendatis el

chori clericis et Scolari bus cum duobus ferculis sive carnium sive piscium et pane

10 et vino secundum consueludinem refeclorii singulis annis servire lenebilur.

Eodem °etiara tempore et capitulo inslilulum esl communi consilio, quod festum

Ileinrici imperatoris siciit fcsta 9 leclionum celebretur. mensurnarius tarnen eo die juii n
sicut in die pro feslo prebendam fratribus ministrabit, quia preposilus secundum

antiquam consueludinem et jusliciam dcSlezeslatplenum servicium lenelur minislrare.*

15 Slatulum eliam est in communi capitulo, quod cuicunque quilibet fralrum in

obilu suo vel prius, si non mutet, prebendam suain legaverit, redilus prebenda

ipsius per annum posl mortem fralris percipiat. que legatio si probari oporleat, per

duos sive fralres sive alios viros lionestos laicos vel clericos sive per servos suos

honestos si alias morialur probetur. si vero nemini legaverit, si obligalus esl debitis,

20 que alias non solvantur, de reditibus ejus prebeude per annum solvantur et si opus

est, servis suis eliam ex parte satisfiat. quod si neulro opus est nee in debitis nee

in servis, cum eisdem reditibus scilicet prebende per annum a porlario vel a fra-

tribus ematur prediolum ecclcsie, cujus provenlus dividanlur fralribus in ejus anni-

versario, quia lunc nomen ejus inscribendum est regulc el memoria ejus annualim

25 commemoranda.

M aus Melker Seclbuch foL 54. Die beiden ersten Einträge von der gleichen Hand, der

dritte, letzte Eintrag von andrer Hand mit dunklerer Tinte geschrieben. Heide Hände
gehören der ersten Hälfte des 13ten Jahrhunderts an. Die CapitelsliescMüsse werden der

gleichen Zeit angehören wie das Seclbuch und das Güter- und Zinsverzeichniß, auch
weisen die im Eingang genannten Würdenträger des Capitels, wie der 1230 zuletzt ur-

kundlich ersclieinende Ludwig von Hünenburg auf die Jahre 1224—1230.

41. Otto sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconus cardinalis, aposlolice sedis

legalus, 0[ttoni] scolaslico el Il[einrico] decano sancti Thome Argentinensis mandat.

qualenus conventionem inter episcopum el capitulum Wormacienses ex una parle el

85 priorem et fralres predicatores ex altera super quibusdam areis factam ab utraque

a} Am Sande oou sj>äterer Hand hintugefügt : de Uuneburc. b) I» M Zteiickenmum vom ti»tr Ztilt.

' Vergl. den Eintrag unter dem angegebenen Datum im SeeUiuch. S. Zeilschr. f. Gesdi. d. Oberrh.

N. F. III, 102.

IV, 1 7
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parle firmiter observari facianl. «cum inier venerabilem.» dalum Ralispone 11 ka-

lendas aprilis. [1331] ' März 22 Regensburg.

Aus Winkelmann Acta imperü inedita I, 498 nr. 621 nach WürdtweMs Monast. Wormat.

Mss. der Heidelb. Univ. Bihl. 359. Barnach Boos Urk. B. d. St. Worms I, 113 nr. 153".

42. . . Scolaslicus . . porlenarius majoris ecclesie et . . decanus sancti Thome 5

Argenlinensis . . preposilo canonicis et clericis Thuricensibus ex mandalo Gregorii IX

Mai'u P^P^ inserlo [Lalerani 2 idus maji ponlificalus anno quinto] mandant, quaünus pape

Provisionen! circa fratres predicalores Turicenses ^ servare sludeant ; alioquin, cum

super predictorum fralrum pace et quiele procuranda mulliplicem domini 0[tlonis]

legati premiserinl ammonicionem, precipue cum et ipse dominus papa sibi et eis super lo

hoc duxerit specialiler scribendum, si precepti invenerint transgressores, inobedienciam

per censuram ecclesiaslicam non obmillent debita animadversione punire. «niandalum

domini pape». datum Argenline 4 nonas julii. [1231] Juli 4 Straßhurg.

Aus ÜB. d. Stadt u. Landschaft Zürich 1, 345 nr. 468 nach spätem Abschriften.

43. Gregorius IX papa . . episcopo Argentinensi mandal, qualenus . . priorisse is

ac sororibus monasterii sancli Matbei Argenlinensis ordinis sancli Auguslini canlandi

divina concedal sine juris prejudicio liberam facultatem. «dileclarum in Gbristo.»

dalum Anagnie 2 idus oclobris anno sexto. 1232 Octoher 14 Anagni.

V aus Beg. Vat. tom. 16 föl. 44«.

44. lJlr[icus] archidiaconus Argenlinensis, ul ordinacio de causa inler ceno- 20

bium Novillarense et Ottonem plebanum de Bubswilre sui archidiaconatus oria super
o

quibusdam oblacionibus in ecclesia Lilewilre perceplis el percipiendis facta rata per^

maneat el observetur, cedulam meniorialem super hoc confectam sigilh sui munimine

roboral, «universitati veslre lenore.» actum anno gracie 1233 mense junio.

1233 Juni. 2s

B aus Straßb. Bee.-A. G fasc. ö444 or. mb. c. sig. pend. laeso.

45. Berchloldus Argenlinensis episcopus de consensu R[einhardi] prepositi,

B[erchlholdi] decani, Ul[rici] canloris totiusque capiluli Argenlinensis ordinal, quod

in ecclesia de Menollesheim semper sit plebanus sacerdos residens, qui secum teneatur

1 In dem gleichen Jahre 1231 Juli 26 Freiburg erscheint in einer Urkunde der Familie von

Oltingen für das Domcapitel von Latisanne unter den Zeugen : magister H. canonicus Argentinensis.

S. Fontes rerum Bernensium II, 117 nr. 108.

2 Die Niederlassung der Dominikaner in Zürich, die im Jahr 1229 erfolgte, soll auf Straßburger

Anregung zurückgehen.
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habere socium sacerdolem. ad cujus provisionem assignat lolam dolem ecclesie ville

de Meinollesheim et decimam in Gnorshcim et in Furchhusen. «uDiversitati veslre.»

acla sunt hec anno domini 1233. ^33.

M aus Melker Seelbuch fol. 54" von naliezu gleichzeitiger Hand eingetragen.

Gedruckt hei Orandidier Oeuvr. ined. III, 329 nr. 336 (eK libro salico gammi capitali

Argentin. fol. 41 et ex libro regala ejasdem capitali fol, 54). Vergl. ÜB. I, 186 Anm. 2.

46. Ulricus cantor, Ilenricus magister de Lutiubach canonici majoris ecclesie

Argenline, judices a sede aposlolica dclegati, patere volunt, quod constitulis in sua

presenlia doinino M. preposilo in Seibold ex una et fralre Rudolflb, procuralore

15 generali tolius Almanie sancli spirilus, pro se et suis fralribus in Steffisfell ex parle

altera causa, que inter eosdem super hospitali et capella sancli spirilus in Gcilnhusen

verlebalur, diffinila sit. acla sunt hec presentibus domino porlario de Erinberg,

domino Ilenrico plebano de llatlinne, domino Joanne Spina, llenrico de Argenline,

Gotfrido sacerdote et Golfrido cognato suo, Gcrhardo plebano de Ozenhursl, Berloldo

20 sacerdote de Wormatia, Wernero de Kurvabell, Ilenrico de Geilnhusen et Berloldo

Hunroculo de Geilnhusen, Ilugone cive Argen linertsi, magistro Wortwino scolaslico

Pragwensi et aliis quam pluribus, anno domini 1234, 13 kalendas septembris. carla

sigillis judicum et magislri Rudolffi de SlefTesfcldt roboralur. 1234 August 20.

Aus Hessisches ÜB. 2 Ahth. I, 140 nr. 182 nach einer Abschrift im Selbdder Kopialbuche

25 zu Birslein.

47. Pabst Gregor IX trägt dem Bischof ton Straßburg und den Straßburger

Dominika7ierii Heinrich und Volcnand auf, daß sie Bruno von Offenburg, der seine

Ketzerei bereuend in den Schoß der Kirche zurückkehrte, gegen seine Bedränger

schützen. 1234 October 17 Perugia.

30 . . Episcopo, Henrico et Volcnando fralribus ordinis predicalorum * Argenlin-

ensibus. accedens ad aposlolicam sedem Bruno de Offenburch laicus Argenlinensis

diocesis nobis exposuil, quod ipse coram vobis, filii fratres predicalores, quibus

contra herelicos inquisitionis negotium dicimur commisisse,* super crimine heresis

accusatus et in publico de hujusmodi pravitate confessus ad unitatem ecclesie rediit

35 et penilenliam a vobis super crimine prcfalo recepil, propter quod ipsum signo

crucis assumplo in terre sancte subsidium profeclurum coram non modica mullitudine

virum esse calholicura nunliaslis. ceterum cum pro eo, quod sie ad fidem calholicam

est reversus, ab . . abbate de Gegenbach, Wolfhelino de Agnovia sculleio et quibus-

dam aliis clericis et laicis malivolis suis Argenlinensis et Constantiensis diocesum non

40 • In einer KreuzziigsbuUe des Pahstes Honorius III von 1227 Januar 11 erscheint u. A. al$

Adressat fratcr Johannes Argentinensis ordinis predicatorum. Vergl. Rodeuberg Epist. pont. Rom. I,

253 nr. 334.

- Vergl. ÜB. I, 179 nr. 230.
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solum sit bonis suis fere oinnibus spolialus, sed el quidam poleutes eum gravi odio

persequanlur et sibi graves inferanl nioleslias et jacluras, ipsum ad nostram presen-

tiam cum veslris litteris deslinastis, ut super hoc ei providere misericordiler dignare-

mur. quocirca discrelioni veslre per apostolica scripta mandamus, quatinus, siestita,

diclos delentores bonorum suorum, qui eum ipsis eo, quod ad unitatem calholicam s

reversus exlitit, spoliarunt, quod ei bona ipsa restiluant ac ipsi de dampnis el injuriis

irrogalis salisfaciant, ut tenentur, el ab ipsius super premissis indebita moleslatione

desislant, monitione premissa per censurara ecclesiaslicam appellalione remota, sicut

juslutn fueril, compellatis proviso, ne in universilatem de Agnovia excommunicalionis

vel inlerdicli senlenliam proferatis, nisi super hoc a nobis mandalum rcceperilis lo

speciale, quod si non omnes, tu fraler episcope cum eorum allere etc. dalum